П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 февраля 2024 года г. Шелехов 

Шелеховский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего Чудовой А.Е. при секретаре Кутузовой А.П., с участием государственного обвинителя Гринчук А.М., подсудимой ФИО1, её защитника Подымахиной О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-64/2024 в отношении: 

ФИО1, рождённой *дата скрыта* в *адрес скрыт* края, зарегистрированной по адресу: *адрес скрыт*; проживающей по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*; работающей 

<

данные изъяты> имеющей среднее профессиональное образование, 

<

данные изъяты>, не судимой, по настоящему уголовному делу под стражей не содержавшейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайно хищение чужого имущества, с банковского счёта, при следующих обстоятельствах:

19 октября 2023 года в утреннее время ФИО1 находилась на территории торгового центра 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где на земле увидел банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, оформленную на имя ФИО4 №1 Подняв и осмотрев указанную карту, ФИО1 увидела, что карта оснащена функцией бесконтактной оплаты. Зная, что банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, можно оплачивать приобретение товаров на сумму, не превышающую 1000 рублей, не вводя пин-код, у ФИО1 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств, с банковского счета *номер скрыт* банковской карты банка ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, открытого на имя ФИО4 №1 и принадлежащих последнему. ФИО1 решила похищать с банковского счета ФИО4 №1 денежные средства для оплаты своих личных нужд до окончания необходимости.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств. находящихся на банковском счете ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1 пришла в торговый павильон *номер скрыт* 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

данные изъяты>», по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 754 рубля, который 19 октября 2023 года в 12 часов 45 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт* денежные средства в сумме 754 рубля, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в торговом павильоне *номер скрыт* «

<

данные изъяты> расположенном в 

<

данные изъяты>» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 430 рублей, который 19 октября 2023 года в 12 часов 47 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт* денежные средства в сумме 430 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в торговом павильоне *номер скрыт* 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

данные изъяты>» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 754 рубля, который 19 октября 2023 года в 12 часов 50 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом, ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт* денежные средства в сумме 754 рубля, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1 пришла в супермаркет «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 784 рубля, который 19 октября 2023 года в 12 часов 58 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом, ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 784 рубля, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1 пришла в торговый павильон 

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

данные изъяты>» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 990 рублей, который 19 октября 2023 года в 13 часов 27 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом, ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 990 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в торговом павильоне 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

данные изъяты>» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 990 рублей, который 19 октября 2023 года в 13 часов 27 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 990 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1 ФИО1 находясь в торговом павильоне 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

данные изъяты>» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 460 рублей, который 19 октября 2023 года в 13 часов 28 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 460 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в торговом павильоне 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

данные изъяты>» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 990 рублей, который 19 октября 2023 года в 13 часов 32 минуты оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 990 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в торговом павильоне 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

данные изъяты>» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 14 рублей, который 19 октября 2023 года в 13 часов 33 минуты оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 14 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1 пришла в торговый павильон 

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

данные изъяты>» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 900 рублей, который 19 октября 2023 года в 13 часов 37 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 900 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в торговом павильоне 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

данные изъяты>» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 680 рублей, который 19 октября 2023 года в 13 часов 37 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 680 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1 находясь в торговом павильоне 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

данные изъяты>» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 280 рублей, который 19 октября 2023 года в 13 часов 38 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 280 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1 пришла в магазине 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 1 000 рублей, который 19 октября 2023 года в 14 часов 04 минуты оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт* денежные средства в сумме 1 000 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 1 000 рублей, который 19 октября 2023 года в 14 часов 05 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 1 000 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 900 рублей, который 19 октября 2023 года в 14 часов 05 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом, ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 900 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1 ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 177 рублей 81 копейку, который 19 октября 2023 года в 14 часов 05 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 177 рублей 81 копейку, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1 пришла в супермаркет 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 951 рубль 95 копеек, который 19 октября 2023 года в 14 часов 21 минуту оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 951 рубль 95 копеек, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1 находясь в супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 699 рублей 99 копеек, который 19 октября 2023 года в 14 часов 21 минуту оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 699 рубль 99 копеек, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 699 рублей 99 копеек, который 19 октября 2023 года в 14 часов 22 минуты оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 699 рубль 99 копеек, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрела товар на сумму 364 рубля, который 19 октября 2023 года в 16 часов 23 минуты оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 364 рубля, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1 пришла в торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 786 рублей 60 копеек, который 19 октября 2023 года в 19 часов 07 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 786 рублей 60 копеек, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1 находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 868 рублей, который 19 октября 2023 года в 19 часов 10 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 868 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 810 рублей, который 19 октября 2023 года в 19 часов 12 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 810 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 847 рублей 80 копеек, который 19 октября 2023 года в 19 часов 12 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 847 рублей 80 копеек, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 965 рубля, который 19 октября 2023 года в 19 часов 20 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 965 рубля, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 843 рубля, который 19 октября 2023 года в 19 часов 22 минуты оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 843 рубля, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 935 рублей 10 копеек, который 19 октября 2023 года в 19 часов 24 минуты оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 935 рублей 10 копеек, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 915 рублей, который 19 октября 2023 года в 19 часов 25 минуты оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 915 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 932 рубля 40 копеек, который 19 октября 2023 года в 19 часов 27 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 932 рубля 40 копеек, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 530 рублей, который 19 октября 2023 года в 19 часов 30 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 530 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 900 рублей 50 копеек, который 19 октября 2023 года в 20 часов 55 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 900 рублей 50 копеек, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 835 рублей, который 19 октября 2023 года в 20 часов 56 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт* денежные средства в сумме 835 рублей, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1 ФИО2 находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 972 рубля, который 19.10.2023 в 20 часов 57 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт*, денежные средства в сумме 972 рубля, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО4 №1, ФИО1 пришла в торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений приобрела товар на сумму 874 рубля, который 20 октября 2023 года в 10 часов 14 минут оплатила через терминал банковской картой ФИО4 №1 без введения пин-кода, бесконтактным способом. Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» *номер скрыт* денежные средства в сумме 874 рубля, принадлежащие ФИО4 №1 В последующем ФИО1 решила не продолжать пользоваться банковской картой на имя ФИО4 №1 и выбросила ее.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 12 часов 45 минут 19 октября 2023 года до 10 часов 14 минут 20 октября 2023 года с банковского счета *номер скрыт*, открытого на имя ФИО4 №1, тайно похитила принадлежащие последнему денежные средства в размере 25 834 рубля 14 копеек, причинив ущерб в указанном размере.

Подсудимая ФИО3, согласившись дать показания по существу предъявленного обвинения, показала, что нашла бизнес карту потерпевшего ФИО4 №1 "Сбер" возле входа в 

<

данные изъяты>" *адрес скрыт* и убрала в карман своей одежды. В тот же день при помощи данной банковской карты она совершила ряд покупок в 

<

данные изъяты>" и супермаркете "

<

данные изъяты>", расположенного тоже в микрорайоне *адрес скрыт*. Карту она каждый раз прикладывала к банковскому терминалу, оплачивала не вводя пин-кода. На следующий день она аналогичным образом оплатила несколько покупок при помощи указанной банковской карты в магазине "

<

данные изъяты>" в *адрес скрыт* *адрес скрыт*. В какой-то момент 20 октября 2023 года она выбросила указанную карту возле магазина "

<

данные изъяты>". Она признает размер ущерб, причиненного по ее вине, в сумме 25 834 рубля 14 копеек. 

При проверке показаний на месте 25 октября 2023 года ФИО3 в присутствии защитника ФИО11 указала на участок возле входа в 

<

данные изъяты>" *адрес скрыт*, где обнаружила карту потерпевшего, на ТЦ "

<

данные изъяты>" по адресу: *адрес скрыт*, магазин "

<

данные изъяты>" по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* магазин "

<

данные изъяты>" по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, где она расплачивалась при помощи данной карты, а также на мусорный бак, расположенный возле магазина "

<

данные изъяты>", куда выкинула карту (л.д.66-71, 72-78).

Приведённые показания ФИО3 об обстоятельствах совершения ею преступления получены в присутствии защитника, в соответствии с положениями ст.ст.189, 194 УПК РФ, при разъяснении положений ст.46 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, а также последствий дачи изобличающих себя показаний, данные показания подробны и последовательны. Анализируя и оценивая показания подсудимой в совокупности с другими доказательствами, суд пришёл к выводу, что таковые заслуживают доверия, поскольку не противоречат показаниям потерпевшего, свидетеля, иным доказательствам в части места, времени и способа совершения тайного хищения чужого имущества, согласуются с ними, а потому, суд приходит к выводу, что они являются правдивыми и достоверными и могут быть положены в основу приговора. 

Кроме вышеприведенных показаний ФИО3 её вина в совершении преступления, события которого установлены описательно-мотивировочной частью приговора, подтверждается показаниями потерпевшего и свидетеля, исследованных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при отсутствии возражений стороны защиты.

ФИО4 ФИО4 №1 показал, что у него имеется банковская бизнес карта ПАО «Сбербанк» номер карты *номер скрыт*, которую он оформил в 2021 году, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: *адрес скрыт*. Данной картой он пользовался редко, поскольку операции можно было производить через приложение «Сбер-бизнес». Данное приложение установлено у него на сотовом телефоне. 19 октября 2023 года в вечернее время он находился на работе и решил зайти в приложение «Сбер-бизнес» для того, чтобы оформить операцию по оплате налогов за юридическую деятельность. Войдя в приложение «Сбер-бизнес» он увидел, что на его счету находится сумма менее чем должна быть, а именно, должно было быть около 45 000 рублей, а имелась сумма примерно около 30 000 рублей. Тогда он решил позвонить на горячую линию Сбербанка по номеру телефона 

<

***>, где ему оператор сообщил, что такое может быть, и ему необходимо поменять настройки через компьютерную версию. Слова оператора успокоили его, и он продолжил заниматься своими делами. В утреннее время 20 октября 2023 года он решил вновь зайти в приложение «Сбербанк-бизнес», чтобы проверить баланс. Со своего мобильного устройства он зашел на полную версию личного кабинета, и сумма баланса его счета стала еще меньше, на счете была сумма около 15 000 рублей. Тогда он решил найти свою банковскую карту, однако не смог этого сделать и понял, что она была им утеряна. Тогда он снова связался с оператором «Сбербанк-бизнес» по горячей линии, который пояснил ему, что с его банковской карты совершались покупки в различных магазинах *адрес скрыт* и *адрес скрыт*. Именно в этот момент он принял решение заблокировать свою банковскую карту. Также им было принято решение обратиться в отдел полиции. Кто мог совершить кражу принадлежащих ему денежных средств, ему неизвестно, никого не подозревает. Таким образом, в общей сумме у него было похищено 25 834 рубля 14 копеек. Данный ущерб является для него значительным, поскольку его заработная плата составляет 50 000 рублей, из них он оплачивает кредитное обязательство, а также коммунальные услуги (л.д.14-16).

Свидетель ФИО12 показал, что он работает в должности оперуполномоченного в ОП-3 МУ МВД России "Иркутское" с 29 октября 2020 года. В ходе работы по заявлению ФИО4 №1 при проведении ОРМ просматривались камеры видеонаблюдения в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в результате чего было установлено, что в вышеуказанном магазине расплачивалась ФИО2. Видеозапись была изъята им на сотовый телефон, после чего её он записал на диск (л.д.38-40).

Кроме показаний ФИО3, потерпевшего ФИО4 №1, свидетеля ФИО12, вина подсудимой в совершении преступления, события которого установлены описательно-мотивировочной частью приговора, объективно подтверждается следующими доказательствами.

Настоящее уголовное дело возбуждено 23 октября 2023 года по признакам состава преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (л.д.1), на основании заявления ФИО4 №1, зарегистрированного в книге учёта сообщений о преступлениях 20 октября 2023 года (л.д.8). 

В ходе выемки 23 октября 2023 года у ФИО4 №1 изъята выписка ПАО "Сбербанк" по банковскому счёту (л.д.20-21, 22), выписка осмотрена (л.д.45-48, 49-52), чем установлено наличие держателя бизнес карты *номер скрыт* номер счёта *номер скрыт* - индивидуальный предприниматель ФИО4 №1, наличие списаний по дебетовому счёту в период времени с 12 часов 45 минут 19 октября 2023 года до 10 часов 14 минут 20 октября 2023 года в размере 25 834 рубля 14 копеек, данная выписка признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.53, 54-60).

Согласно явки с повинной, зарегистрированной в КУСП 23 октября 2023 года, ФИО2 сообщила, что 19 октября 2023 года возле ТЦ "

<

данные изъяты>" нашла банковскую карту "Сбер", после чего при ее помощи совершала покупки на территории *адрес скрыт* и *адрес скрыт* (л.д.24).

При производстве выемки у свидетеля ФИО12 был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 19 октября 2023 года из помещения магазина "

<

данные изъяты>", расположенного по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* (л.д.42-44, 43), которая осмотрена с участием ФИО3 и ее защитника (л.д.61-62, 63), в ходе чего ФИО3 опознала себя в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт* в момент совершения хищения денежных средств с банковской карты, принадлежащей ФИО4 №1, диск с видеозаписью признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.64, 65).

Оценивая показания потерпевшего ФИО4 №1, а также свидетеля ФИО12, с которыми согласилась подсудимая и не оспорила их, суд не находит в них противоречий, данные лица не имеют поводов для оговора ФИО3 Показания потерпевшего и свидетеля стабильны, достоверны, согласуются между собой, не противоречат иным доказательствам, а потому суд не видит оснований для их критической оценки, считает данные показания относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а равно считает возможным положить их в основу приговора.

Оценивая доказательства по настоящему уголовному делу, суд учитывает, что они добыты с соблюдением уголовно-процессуального кодекса, соответствуют всем требованиям, предъявляемым к процессуальным и иным документам, имеют необходимые реквизиты, подписаны, заверены надлежащими лицами и подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию и имеющие значение для данного уголовного дела, поэтому суд принимает вышеуказанные документы, как доказательства, подтверждающие виновность подсудимой ФИО3 в совершении преступления, события которого установлены описательно-мотивировочной частью приговора.

Оценивая в совокупности все изложенные доказательства, суд пришёл к твёрдому убеждению, что вина подсудимой в совершении действий, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора доказана, поскольку, кроме полного признания вины подсудимой, та объективно подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, которые собраны в установленном законом порядке, согласуются между собой, сторонами не оспариваются и сомнений у суда не вызывают, а потому могут быть признаны достаточными для вынесения приговора.

На стадии судебных прений государственный обвинитель Гринчук А.М. изменила обвинение в сторону смягчения, предложив квалифицировать действия ФИО3 по п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, исключив признак тайного хищения чужого имущества, как совершённого с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку судебным следствием установлено, что банковский счёт оформлен на ФИО13, как на индивидуального предпринимателя, что противоречит в данной части обоснованности предъявленного обвинения.

С учётом вышеизложенного, руководствуясь ст.37 УПК РФ, а равно конституционным принципом разделения властей, в силу которых функции осуществления уголовного преследования и поддержания государственного обвинения в суде возложены на прокурора, принимая во внимание положение ст.246 УПК РФ, согласно которой государственный обвинитель вправе изменить обвинение в сторону смягчения, руководствуясь ст.252 УПК РФ, устанавливающей, что судебное разбирательство проводится лишь по предъявленному обвинению, учитывая, что изменение обвинения в данном случае не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту, суд принимает предложенную государственным обвинителем формулировку обвинения и расценивает её как мотивированную и обоснованную, соглашается с его позицией и исключает из объёма предъявленного ФИО3 обвинения квалифицирующий признак кражи совершённой "с причинением значительного ущерба гражданину". 

Оценивая сведения о личности подсудимой, суд учитывает, что по месту жительства ФИО3 характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на поведение в быту последней не поступало, на профилактическом учёте в ОМВД России по Шелеховскому району не состоит (л.д.132). 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО3 на учёте у врачей психиатра и нарколога не состояла и не состоит (л.д.122-123, 125, 127), судебно-психиатрические экспертизы в отношении нее не проводили, травм головы не имела, её поведение в судебном заседании адекватно, сведений о заболеваниях, а также иных обстоятельств, указывающих на наличие психической неполноценности подсудимой в деле не имеется, и не установлено таковых судом, а потому суд признаёт ФИО3 вменяемой в отношении совершенного ею деяния, и в соответствии со статьёй 19 УК РФ, подлежащей уголовной ответственности. 

С учётом вышеизложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. Квалификация действий ФИО3 нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия, так как установлено, что подсудимая действовала умышленно, тайно, из корыстных побуждений, денежные средства ФИО4 №1 ею были похищены с банковского счёта потерпевшего. 

При назначении наказания суд учитывает ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, содержащие общие начала назначения наказания.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, кроме того, в соответствии с п."г" ч.1 ст.61 УК РФ, 

<

данные изъяты>. Кроме того, ФИО3 обратилась в правоохранительные органы с явкой с повинной, давала правдивые и полные показания, участвовала в производстве следственных действий, направленных на установление и закрепление обстоятельств совершённого ею преступления, тем самым активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что, в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, смягчает наказание, подлежащее определению ФИО3

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, а потому, не находит оснований для назначения ей наказания с применением ст.64 УК РФ.

В соответствии со ст.15 УК РФ, преступление, совершённое ФИО3 относится к категории тяжких, при этом суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку учитывает фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности. 

С учётом личности подсудимой, её имущественного положения, суд считает, что назначение наказания в виде штрафа нецелесообразно, как не соответствующее тяжести совершенного ФИО3 преступления. Учитывая фактические обстоятельства совершённого преступления, необходимость соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО3, которая имеет постоянное место жительства, не судима, её поведение после совершения преступления и общественную опасность последствий такового, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, которое, по убеждению суда, будет в полной мере соответствовать тяжести совершенного преступления и целям наказания. Руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить наказание ФИО3 в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.3 ст.158 УК РФ. При этом, назначая данное наказание, являющееся наиболее строгим видом из указанных в санкции ч.3 ст.158 УК РФ, суд, определяет его размер с учётом ч.1 ст.62 УК РФ, всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств.

Суд, учитывая вышеприведенные данные о личности ФИО3, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полагает необходимым применить положения ч.1 ст.73 УК РФ, поскольку, по убеждению суда, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание ФИО3 может быть достигнуто без её изоляции от общества, но с установлением испытательного срока соразмерного содеянному, в течение которого осуждаемая должна своим поведением доказать исправление, в условиях контроля за её поведением со стороны специализированного органа с возложением дополнительных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, в полной мере обеспечит её исправление. Поскольку наказание определяется с учётом положений ст.73 УК РФ, то суд не вторгается в обсуждение возможности назначения наказания в виде принудительных работ.

С учётом материального положения подсудимой суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения дополнительного наказания в виде штрафа, а назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы будет являться чрезмерно суровым, с учётом общественной опасности и последствий совершенного преступления, поскольку, по убеждению суда, для исправления ФИО3 достаточно исполнения основного наказания.

В соответствии с п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В судебном заседании нашло своё подтверждение, что вред на сумму 25 834 рубля 14 копеек ФИО5 причинён по вине ФИО3, следовательно, исковые требования полежат удовлетворению. 

Ранее избранную меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения и по вступлению приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки, определенные ст.131 УПК РФ и состоящие из оплаты труда защитника, суд полагает необходимым компенсировать за счёт средств федерального бюджета отдельным постановлением.

Судьбу вещественных доказательств, по мнению суда, необходимо разрешить в порядке ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302-304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании ч.1 ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ, обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой; являться на регистрацию в указанный орган ежемесячно и по повесткам, согласно графика, утверждённого уголовно-исполнительной инспекцией; трудиться.

Контроль за исполнением наказания возложить на специализированный государственный орган - ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства осуждённой.

Гражданский иск ФИО4 №1 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО4 №1 в счёт возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, 25 834 (двадцать пять тысяч восемьсот тридцать четыре) рубля 14 копеек. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: выписку по банковскому счету ПАО "Сбербанк", диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения хранить в материалах уголовного дела 1-64/2024.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой труда защитника, отнести за счёт средств федерального бюджета отдельным постановлением.

Копию приговора вручить осуждённой, её защитнику и государственному обвинителю в течение 5 суток со дня провозглашения, потерпевшему в тот же срок, при наличии письменного волеизъявления. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Шелеховский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: